**Athletæ & præfides & magistratus dum sunt in magistratu, à tutelis & curis quæ sunt muneribus ciuilia, excusantur. h. d. vsque ad. §. dat. Nico. de Neapo.**

Vlpianus libro singulari de officio prætoris tutelaris ita scribit: Athletæ habent à tutela excusationem, sed qui sacris certaminibus

Roma. Accursius. Præsidatu. vbi dicitur adulterina scientia doceri: vt. §. in proce. Dige. §. hæc autem.

Docentes. vagabundos. Accursius.

Romæ. vel in oppido Berytensium, vel in aliqua ciuitate regia: vt Bono. vt i dicto. §. hoc autem. non vltra Apofam: quia extra ciuitatem veterem est. non Mutinæ, non Rhegij. Item dic Romaveteri vel noua: quæ melioribus non deterioribus dedicata est auguriis: vt. C. de veteri iure enucleat. l. j. §. fina. & C. de profess. & medi. l. j. & de priuileg. vrb. Constan. l. j. Item dico quod habent excusationem non solum à tutelibus, sed ab omnibus muneribus publicis & ciuilibus, & filij & vxores eorum: vt. C. de profess. & medi. l. medicos. Sed quid de patrimonialibus? Respon. dic vt in dicta. l. medicos.

Vlpianus.] CASVS.

Illi athletæ qui sunt coronati propter certamina quæ vicerunt, habent excusationem à tutelibus. Itæ præfides donec sunt in præsidatu. Secundo dicit quod tutela non est munus publicum utilitate, quauis sit auctoritate. Tertio dicit quod magistratus ciuitatum habent excusationem. Quarto dicit quod inimicus meus datus tutor filiis meis à iudice, habet excusationem. sed si post inimicitiam egomet dedi eum tutorem filiis meis in testamento, non excusatur nisi in vno casu, scilicet si dedi eum tutorem ea causa vt supponatur brigæ. sed si postquam eum tutore dedi in testamento, nata est inimicitia inter me & eum: sine dubio excusatur. Quinto dicit quod ille qui mouet questionem pupilo de statu, excusatur ab ei tutela. Sexto dicit quod nimis pauperes & rustici nimis simplices excusantur, non autem illiterati si negotia sciunt facere. Viuianus.

+ sophistif. fat. ad verbum.

+ vet. sermo nem.

+ Qualiter Roma communis sit patria, pulchre Alci. lib. dist. pun. 2. ca. 21.

+ in prouincia.

b] De athletis multa Bud. §. de his qui not. infra. l. athletas. de certaminibus sacris Alci. l. vnica de athletis lib. C. ro. Hieronicas autem hic Vlpia. intelligit.

7. excusatio

no.infa.l.ij.in fi.vnde non debent habere præmium, vnde pœnâ merentur:vt. s̄. de nego. gest. l. siue hereditaria.

**a Coronati.** scilicet ter:vt. C. de athletis. l. j. lib. x.

**b Gentium.** nam cessante causa cessat effectus:vt. C. de episc. & cleric. l. generaliter. & supra de pa. l. quod dictum. & institu. eo. §. item diuus Marcus. & §. item qui reipubli. & §. inimicitia.

**c Munus.** vtilitate, sed auctoritate sic: vt institut. eod. in princip. quæ est contra. Sed vtilitate secundario est publicum: quia expedit reipublicæ &c. vt institut. de iis qui tuti sui vel alieni iur. in §. penul. sic & supra de eden. l. argentarius. §. j.

**d Nec quod.** non enim habet tutor necesse de suo facere sumptus tutelæ: vt supra de admitt. l. a tutoribus. §. fi.

**e Ad impensam.** non patrimonialem, sed perfonalem.

**f Sed ciuile.** id est de iure ciuili: vt supra de tutela. l. j. secundum hoc dicitur munus ciuile: quia munerum ciuiliu[m] triplex est diuisio: vt infra de munerib. & hono. l. fina. in princ.

**g Nec prouinciale.** id est non est tale qualia sunt alia munera quæ sunt in prouinciis, quæ sunt publica auctoritate & vtilitate.

**h Ciuitatum.** ad hoc infra eod. l. non tantum. §. sanè. & l. administrates. & institut. eod. §. & qui in potestate. in municipio secus: vt. j. eod. l. propter.

**i Capitalis.** hoc exponit duobus modis: vt institut. eodem. §. inimicitia.

**k Creato.** aliàs creatio.

**l Facta.** id est nata, scilicet inimicitia aduersus &c. à quacumque parte prouenit culpa, sed hic videtur quod prouenit à parte tutoris.

**m Nisi secundum testamentum.** quo casu ante facta videtur modò remitti per testamentum, & sic apparet quod pater pupilli fuerit offensus. **ADDITIO.** Not. ex hac glo. quod ad offensum non ad offendentem pertinet facere pacem: & sic adde quod tacita seu ficta offensa per pacem facilius aboleretur quàm vera & expressa: vt supra ad Sila. l. diuus. secundum Bald.

**n Datus tutor.** quia hoc dixit, do quia inimicus est. vel ex aliis cõieturis apparet quod non mutauit animum aduersus eum: quasi sumat vindictam modò dando ei labores. & facit infra de adimè. leg. l. iij. & supra de arbi. l. iij. & C. si propter inimici. creatio facta sit. l. j. lib. x.

**o Nisi postquam.** aliàs postquam: & est bona, & est exceptio exce-

ptionis, quasi dicat, inimicitia dat excusationem, nisi in testamento: & tunc non nisi post testamentum est facta: quo casu non potest dici remissa per testamentum, cum nec tunc erat nata: sed post testamentum orta si diu steterit, & potuerit testamentum mutare, & non mutauit: satis videtur remisisse: vt argu. supra de admin. tut. l. tres tutores. & de cõfir. tut. l. in confirmando. & l. vtilitatem. Alij habent priusquam: & tunc oportet quòd excipiat à primo dicto. §. inimicitia dat excusationem, nisi prius &c. sed certe tunc videtur eadem superior exceptio. nam & hic & ibi fuit ante testamentum inimicitia: & oportet tunc dicere quod nisi, ponitur hic expositiuè. q. d. nisi secundum testamentum &c. id est prius quàm scriptum sit &c. sicut aliàs ponitur hæc dictio nisi supra de procul. nisi. & ideo prima melior.